TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MATO GROSSO DO SUL

CGJ - COMUNICADO Nº 1/2025/CGJ/SCGJ/ATE
PROCESSO Nº 00005503-94.2025.8.12.9126

VI Concurso Público de Provas e Títulos para Outorga e Delegação de
Serviços Notariais e Registrais do Estado de Mato Grosso do Sul

COMUNICADO Nº 01/2025

O Presidente da Comissão do VI Concurso Público de Provas e Títulos

para Outorga e Delegação de Serviços Notariais e Registrais do Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução n° 341, de 19
de março de 2025 e a Portaria n° 3.082, de 21 de maio de 2025, do Órgão Especial e
da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, COMUNICA
a situação atual das propostas de reorganização referentes às serventias vagas
constantes no Anexo I do Edital nº 01/2025 (Abertura do VI Concurso Público de
Provas e Títulos para Outorga e Delegação de Serviços Notariais e Registrais do
Estado de Mato Grosso do Sul), a fim de dar transparência e publicidade ao certame:

Nº CRITÉRIOCOMARCA
ATRIBUIÇÃO DA

SERVENTIA E NOME
MUNICÍPIO/DISTRITO

SITUAÇÃO ATUAL

71 Provimento
Glória

de
Dourad

os

1º Serviço Notarial e de
Registro de Imóveis,
Títulos e Documentos e
Civil das Pessoas Jurídicas
e Tabelionato de Protesto

Foi publicada no Diário Oficial
Eletrônico nº 11.964, de 13 de
outubro de 2025, na página 2, a
Lei nº 6.484, de 10 de outubro
de 2025 que dispôs sobre a
reorganização das serventias
notariais e de registros na
comarca de Glória de Dourados,
constando no quadro permanente
dos ofícios de justiça do foro
extrajudicial da comarca de Glória
de Dourados: a) Serviço de
Registro de Imóveis, Títulos e
Documentos e Registro Civil das
Pessoas Jurídicas; b) Serviço
Notarial e Tabelionato de
Protestos, Registro Civil das
Pessoas Naturais e de Interdições
e Tutelas.

CGJ - Comunicado 1 nº 01/2025 (0100686)         SEI 00005503-94.2025.8.12.9126 / pg. 1

76 ProvimentoCassilândia

1º Serviço Notarial,
Registro de Imóveis,
Títulos e Documentos e
Civil das Pessoas Jurídicas
e de Tabelionato de
Protesto de Títulos e
Outros Documentos de
Dívida

Foi publicada no Diário Oficial
Eletrônico nº 11.973, de 23 de
outubro de 2025, na página 2, a
Lei nº 6.486, de 22 de outubro
de 2025 que dispôs sobre a
reorganização das serventias
notariais e de registros na sede
da comarca de Cassilândia,
constando no quadro permanente
dos ofícios de justiça do foro
extrajudicial da comarca de
Cassilândia: a) Serviço Notarial e
de Registro Civil das Pessoas
Naturais, de Interdições e Tutelas
e Tabelionato de Protesto de
Títulos e outros documentos de
dívidas; b) Serviço de Registro de
Imóveis, de Títulos e Documentos
e Civil das Pessoas Jurídicas.

77 Provimento
Rio

Verde
de Mato
Grosso

1º Serviço Notarial,
Registro de Imóveis,
Títulos e Documentos e
Civil das Pessoas Jurídicas
e de Tabelionato de
Protesto de Títulos e
Outros Documentos de
Dívida

Foi  publicada no Diário Oficial
Eletrônico nº 11.986, de 5 de
novembro de 2025, na página 3, a
Lei nº 6.496, de 4 de
novembro de 2025 que dispôs
sobre a reorganização das
serventias notariais e de registros
na sede da comarca de Rio Verde
de Mato Grosso: a) Serviço de
Registro de Imóveis, Títulos e
Documentos e Civil das Pessoas
Jurídicas; b) Serviço Notarial e de
Tabelionato de Protesto de Títulos
e outros documentos de dívida, e
de Registro Civil das Pessoas
Naturais e de Interdições e
Tutelas.

CGJ - Comunicado 1 nº 01/2025 (0100686)         SEI 00005503-94.2025.8.12.9126 / pg. 2

Campo Grande/MS, 17 de dezembro de 2025.

82 ProvimentoCorumbá
Serviço Notarial e de
Registro Civil das Pessoas
Naturais do Município de
Ladário

Foi publicada no Diário Oficial
Eletrônico nº 11.976, de 27 de
outubro de 2025, nas páginas
23/24, a Lei nº 6.492, de 24 de
outubro de 2025 que dispôs
sobre a reorganização de
registros na sede da comarca de
Corumbá, constando no quadro
permanente dos ofícios de justiça
do foro extrajudicial da comarca
de Corumbá: (...) c) 3º Serviço
Notarial e de Tabelionato de
Protesto de Títulos e Outros
Documentos de Dívida do
Município de Corumbá; (...) f)
Serviço Notarial e de Registro
Civil das Pessoas Naturais e
Protesto de Títulos e Outros
Documentos de Dívida do
Município de Ladário.

97 ProvimentoCorumbá

3º Serviço Notarial e
Tabelionato de Protestos
de Títulos e Outros
Documentos de Dívida do
município de Corumbá

Foi publicada no Diário Oficial
Eletrônico nº 11.976, de 27 de
outubro de 2025, nas páginas
23/24, a Lei nº 6.492, de 24 de
outubro de 2025 que dispôs
sobre a reorganização de
registros na sede da comarca de
Corumbá, constando no quadro
permanente dos ofícios de justiça
do foro extrajudicial da comarca
de Corumbá: (...) c) 3º Serviço
Notarial e de Tabelionato de
Protesto de Títulos e Outros
Documentos de Dívida do
Município de Corumbá; (...) f)
Serviço Notarial e de Registro
Civil das Pessoas Naturais e
Protesto de Títulos e Outros
Documentos de Dívida do
Município de Ladário.

CGJ - Comunicado 1 nº 01/2025 (0100686)         SEI 00005503-94.2025.8.12.9126 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Ruy Celso Barbosa Florence,
Corregedor-Geral de Justiça, em 18/12/2025, às 17:07, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.tjms.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0100686 e o código CRC 639D941E.

Referência: Processo nº 00005503-94.2025.8.12.9126 SEI nº 0100686

CGJ - Comunicado 1 nº 01/2025 (0100686)         SEI 00005503-94.2025.8.12.9126 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.tjms.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	CGJ - Comunicado 1 nº 01/2025 (0100686)